Nous nous contentons d'en donner les chefs des preuves sans indiquer
les nombreuses references aux Pandectes, au Digeste .ou au Corpus. D'ail-
leurs nous retrouvons dans cette piece les raisons que Guy de Malesset
nous a deja fait connaitre, et qui sont repetees dans tous les documents
contemporains publies en faveur de Clement.

Allegationes recitate per dominum Johannem de Aramone in Insula .
27a die setembris coram domino duce Burgundie 3.

Ex hoc themate clare collegitur dictum Bartholomeum nullum jus in
papatu habere, quod breviter super triplici articulo demonstratur.

Prirno multiplici respectu ostendendo dominos cardinales metum justum
passos fuisse juxta pra^sumptionem in dicti B. electione.

Ex hoc inferendo secundo electionem ipsam ipso jure fuisse et esse nullam.
Tertio subjungendo quominus per multos actus postmodum subsequentes

a dominis cardinalibus sive collegialiter sive singulariter celebrates, potuit
dictam electionem confirmari, nee dicto B. jus aliquod ex eisdem actibus
attribui.

I. — Quoad primum, incipiendo a primordiis, primo Romani in suis
conciliis concluserunt cogere dominos cardinales eligere Romanum vel

1. La France et le grand schisme, t. 11, p. 257, note 2. M. 1'abbe E. Bonduel a eu
Vobligeance de copier pour nous ce document. Le ms. porte le n. 79, iol. 81-90.

2. Ce document, tire des Archives du Vatican, vient d'etre public par Denifle,
Chariul., t. in, p. 590.

3. On lit a la marge du ms. : « In favorem dementis. »
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Ytalicum; unde, ex tali conclusione dominis patefacta, juste timuerunt.
Secundo, Voluerunt statim Rornani post mortem domini Gregorii habere

custodiam omnium portarum et pontium Urbis, ne domini cardinales
Urbem egredi valerent. Si ergo prohibit! domini Urbem exire, juste timue-
runt quominus jus libertatis illius infringeretur. Et propterea statuit lex
gestum de talibus nullius mornenti fore.

Tertio, Minse Romanorum inducunt justum metum dominis cardina-
libus, quia dubitare pctuerunt de maximis et irreparabilibus periculis.
Istse enim minse fuerunt sumcientes ad justum metum indueendum.
Et hanc tertiam prsesumptionem metus fortificat reiteratio inquisitionis
ipsorum factae dominis cardinalibus in particulari, in conclavi et congre-
gatione, quoniam ex taJibus reiterationibus magis declarabatur malus
animus Romanorum.

Quarto, Metus Justus colligitur ex hoc quod Romani nobiles expulerunt
et rusticos in magno numero introduxerunt. Ad quid enim hoc fecerunt
nisit ut cessaret nobilium potentia, et ut dominis cardinalibus et eis quos
vellent violentias inferrent ? Per tales enim rusticos, viles ac mfames
homines seepe violentia? committuntur. Ad comprimendam rusticorum
multitudinern debet militum auxilium invocari... Quis enim dubitat an
domini cardinales sentientes se destitutes omnium nobilium auxilio et
videntes se in manibus tot rusticorum positos, timuisse ?

Quinto, Furentes populi induxerunt dominis cardinalibus justum metum,
quoniam etiam metus verborum sufficit. Istorum enim voces non fuerunt
vanse, sed atrocissirne et seepissime reiteratae curn hoc interdum clamabatur
« Moriantur ».

Sexto, Non est verum dicere quod istse voces omnino fuerunt ab actu
remotse, et quod est differentia inter actum verbi et actum facti... Cum id
factuin fuerit ante et post introitum conclavis, sine alio satis apparuit mala
Romanorum intentio continua fuisse dum ruperunt conclave. Quod cum
illud fecerint post Bartholomei electionem, tamen satis ex illo iniquus
illorum animus deprehenditur de praeteritis fuisse.

Septimo, Colligitur clare Justus metus ex pulsatione campanarum ad
martellum, quoniam cum communiter et'maxime per Ytaliam talis pul-
satio fiat pro rumore, inerito domini cardinales ipsam pulsationem audientes
juste timuere et rumorem sperare (?) debuerunt.

Octavo, Fortificatur Justus metus ex eo quod custodes conclavis. extra
videntes voces et modos populi attendentes dixerunt dominis nisi statim
eligerent Romanum vel Ytalianum inciderentur per frusta, quibus credere
debuerunt.

Ex his ergo et multis aliis clare restat primus articulus probatus, quoniam
si ex tot simul junctis quorum quodlibet per se sufficeret ad justi metus
presumptionem diceretur dominos cardinales non timuisse propter eorum
magnam constantiam et auctoritatern, ilia quidem non constantia, sed
potius fuisset temeritas dicenda.
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Nec obstat quod ex adverso ab aliquibus dicitur quod, licet rumor ab
extra fuerit, non propterea probatur dominos cardinales timuisse, qucdque
impressio notoria debet esse active et passive quoniam istud nihilominus
est dicere, dum, cum quis allegat se per metum aliquid fecisse, hoc non
inquiritur an timuerit, cum solus Deus sit scrutator cordiuin, sed an talia
alleget ex quibus juste vir constans debuerit et potuerit timere...

II. — Ex jam dictis restat etiam secundus articulus clare probatus,
scilicet quod electio, quse de dicto Bartholomeo facta fuit, est ipso jure nulla,
et clare deducitur textibus XXIII di., c. In nomine Domini et LXXIX di.,
c. Si quis papa. Per quos textus etiam confunditur opinio dicentium quod
propter possessionem erat B(artholomeo) adh«rendum et in ejus obedientia
permanendum, quia c. Si quis papa, loquitur de inthronizato, et sic de
possidente, et permittit cardinalibus, clericis et laycis quibuscumque
ipsum a Sede apostolica pellere, et sic ab ejus obedientia propria aucto-
ritate abire. Unde de possessione non est mentio facienda, quia ubi non fuit
licita institutio non potest esse restitutio, et aliter dicere esset mundum
ad impossible et absurdissimum deducere, videlicet ut falsus papa maneret
cum non invenirentur judices quorum auctoritate apostolica posset excludi...

Et ad hoc ultimo arguitur quod aut domini cardinales compulsi finxerunt
se velle Bartholomeum verum papam facere, et turn non est papa ratione
veri consensus deficientis, aut non finxerunt, et tune etiam papa non est
ex constitutione prohibente.

Non obstat quod per multos ex adverso dicitur quod nee ipse Bartho-
lomeus impressionem fecit, nee pro ipso specialiter facta fuit, quoniam,
quoad primum, non refert a quo metus fuerit illatus, et ex quo populus
ita intulit ut metus inferatur, sicut si ipse Bartholomeus potens fuisset et
intulisset.

Quoad secundum vero, quanquam non fieret impressio pro Bartholomeo,
tamen ex quo postea electus est per metum idem est ac si a principio nomi-
natus fuisset. Domini enim cardinales impressi eligere Ytalicum vel Roma-
num non habuerunt liberum arbitrium voluntatis. Compulsi enim Roma-
num vel Ytalicum eligere, ceteros eligere prohibiti fuerunt. Unde libertas
electionis tolli dicitur dum unum solum de eligibilibus aufertur. Petentibus
enim Romanum aut Ytalicum proinde est ac si singulis Ytalicis enume-
ratis eorum alterum petiissent quia hominis appellatio singulos homines
continet.

Ad id vero quod a multis ex adverso opponitur dominos cardinales
dictum Bartholomeum elegisse animo et proposito quod esset verus papa,
jam ex supra scriptis datur responsio...

Etiam sine prajudicio veritatis dicatur omnes dominos cardinales Bartho-
lomeum dixisse electum quoniam, cum a principio Romani tractarent de
impressione fienda, domini cardinales eis dixerunt quod si per minas et
impressionem aliquis in papam eligeretur, non esset verus papa. Ne ergo
Romani jam per ipsos advisati quod electus, impressione durante, nou
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esset verus papa, aliquo Ytalico singulariter eleclo se frustrates crederent,
domini cardinales ad auferendum hoc scrupulum de cordibus Romanorum
dicta verba dixerunt, cum in conclavi essent...

III. — Et per hoc assignatur una responsio ad omnes actus per dominos
cardinales post dicti Bartholomei electionem celebrates, quoniam cum
ipsi omnes gesti fuerunt in urbe, et in casu domini cardinales illos gesserunt
ut Romanis ipsum Bartholomeum verum papam crederent, et ipsos domi-
nos cardinales in personis et bonis non laederent, prout fecissent si domini
cardinales, ea omittendo qua? post romani pontificis electionem sunt
fieri solita, satis declarassent, se dominum Bartholomeum pro vero papa
non tenere.

Unde de jure est quod, quamdiu durat ratio metuendi, tamdiu inficit
vitium metus. Sicut enim, cessante causa efficiente et ratione finali, cessat
ejus effectus, sic, durante causa efficiente et finali metus, et durare debet
infectio ipsius metus. Sed, quamdiu domini cardinales fuerint in Urbe,
remansit causa metus efficiens quia Romanus populus perduravit, et etiam
causa finalis, ut sic curia romana apud eos remaneret.

Ergo omnia tali tempore sequuta justo metu censentur fuisse acta, sicut
ipsa electio omnium initium, de qua est clare probatum, et id de aliquibus
actibus satis paucis per aliquos dominos cardinales jam , extra urbem
positos et antequam securi essent gestis, per omnia eadem est ratio dicendi
quam, licet pro singulis istorum actuum populus non clamaverat, tamen
sufficit impressio facta ab inititf...

Et sic clare tollitur id quod multi ex adverso dicunt quod domini cardi-
nales citius debuerunt urbem exire, quam cum eorum bona et familia essent
dispersa per urbem, de eorum perditione justo et merito timuerunt...

Cum dictus Bartholomews per dictos Romanes crederetur papa, ipse in
Roma potentior erat dominis cardinalibus, nee domini cardinales de ipso
ad votum disponere poterant, cum nee potuerunt eum extra urbem ducere,
uj, dicitur in casu...

Hi etiam actus maxime coronationis,. intronizationis, reverentie exhi-
bitionis, assistentia? in consistoriis, rotulorum porrectionis et similes [nihil
fiunt] in controversial!! electionis. Sancti igitur pontificis invalidam elec-
tionem precedentem firmare non potuerunt...

Et ex his clare patet actus prredictos,' etiam si collegialiter gesti essent,
prout tamen non fuerunt, attento fine ad quern tenditur, ac personis et
modis a quibus fuerint dicto Bartholomeo nihil juris attulisse, nee invali-
dam electionem confirniasse, cum electio ipso jure nulla ab initio per
subsequentem consensum nequeat confirmari. De ,actibus singularibus ut
de honorum et dignitatum impetratione et litterarum missionibus tarn
ad principes quam ad multas alias personas singulares, non est curandum,
licet contra ab aliquibus ex adverso asseratur, quod valde absurdum in
jure est.

De litteris etiam collegialiter missis per dominos cardinales non est .fien-
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dum festum quoniam in veritate ab ipso Bartholomeo fuerunt extortse;
quod satis patet, etiam alia probatione cessante, ex hoc quod non est alias
solitum collegium dominorum cardinalium litteris collegialibus romani
pontificis electionem intimare.

Si enim summus pontifex ex certa sententia sub titulo dignitatis, alicui
scribat, vel honoret, aut alio modo tractet, non per hoc censetur illi aliquid
non juris tribuere aut in ilia dignitate approbare. Sic ex litteris dominorum
cardinalium et omnium scribentium [nihil infertur in favorem Bartholomei].

Hsec sunt que post factam recitationem succincte allata fuerunt per me
Johannern de Aramone, legum indignum doctorem, in villa de Insula
Tornacensis dicecesis, coram serenissimo principe domino duce Burgundie
Flandrie et Artesii comite, anno Domini 1304 (sic) die 27a mensis septembris.